CATÁLOGO GENERAL INDUSTRIA PESADA
Desde hace más de 40 años, Drago Electrónica se dedica a la fabricación de soluciones para la
protección de maquinaria de trituración, la eliminación y/o clasificación de partículas metálicas
contaminantes.
La diversidad de la gama de productos de Drago Electrónica es muy amplia: detectores y
separadores magnéticos y electromagnéticos, así como por Corrientes de Foucault aporta
soluciones para aplicaciones estándar y especiales, a fin de facilitar el trabajo de las industrias

IMAN PERMANENTE - MODELO PLI
Se trata de placas magnéticas fabricadas con imanes permanentes, en calidad ferrita o neodimio, para trabajos
donde la capa de material es muy pequeña.
Principalmente se aplica en alimentación.
Disponemos de la CERTIFICACIÓN ATEX ZONA 22 Y ZONA 21.
Modelo
B
(mm)
A
(mm)
C
(mm)
Peso
(Kg)
PLI-100 100 195 50 2,8
PLI-125 125 195 50 3,5
PLI-150 150 195 50 4,2
PLI-200 200 195 50 5,6
PLI-250 250 195 50 7
PLI-300 300 195 50 8,4
PLI-350 350 195 50 9,8
PLI-400 400 195 50 11,2
PLI-450 450 195 50 12,6
PLI-500 500 195 50 14
PLI-550 550 195 50 15,4
PLI-600 600 195 50 16,8
PLI-650 650 195 50 18,2
PLI-700 700 195 50 19,6
PLI-750 750 195 50 21
PLI-800 800 195 50 22,4
PLI-850 850 195 50 23,8
PLI-900 900 195 50 25,2
PLI-950 950 195 50 26,6
PLI-1000 1000 195 50 28
Queda reservado el derecho de introducir las alteraciones necesarias para mejorar los equipos. Para otras medidas consultar al fabricante
Modelo
Tamaño imán permanente Ancho

Modelo
DEP
Medidas electroimán Altura
trabajo D
Potencia en
Kw
Peso
Kg. AE L H
DEP-3 500 440 360 200 1,1 350
DEP-4 600 530 380 240 1,5 540
DEP-5 700 620 380 280 2 700
DEP-6 700 700 540 300 3 940
DEP-7 968 938 483 350 4 1472
DEP-8 1148 1118 498 400 5,5 1800
DEP-9 1310 1350 438 450 7 2124
DEP-10 1410 1450 558 500 10 3171
DEP-13 1560 1560 465 550 13 3350
DEP-15 2150 1700 573 600 15 7500
DEP-17 2150 1700 654 650 17 9000
Queda reservado el derecho de introducir las alteraciones necesarias para mejorar los equipos. Para otras medidas consultar al fabricante
ELECTROIMAN - MODELO DEP
Se trata de un separador magnético compuesto de una bobina fabricada con pletina de aluminio, que,
alimentada con el cuadro eléctrico, se transforma en un imán, atrapando los metales férricos. Una vez

ODEP-5 2130 954 454 2 280 2,2 1480
ODEP-6 2130 1042 674 3 320 2,2 1550
ODEP-7 2540 1270 678 4 350 4 1750
ODEP-8 2850 1470 762 5,5 400 4 2850
ODEP-9 2850 1470 762 7 450 4 3200
ODEP-10 2850 1720 762 10 500 4 4150
ODEP-13 2850 1720 762 13 550 4 4400
ODEP-17 2850 2300 762 15 600 4 6100
Queda reservado el derecho de introducir las alteraciones necesarias para mejorar los equipos. Para otras medidas consultar al fabricante.
        Bajo pedido, se pueden suministrar en otro tamaño
Tambor sin carrozar
Tambor carrozado
MODELO
A (mm)
TER-200 200
TER-300 300
TER-400 400
TER-500 500
TER-600 600
TER-800 800
TER-1000 1000
TER-1200 1200
TER-1400 1400
TAMBORES MAGNÉTICOS, MODELO TER
Este tipo de Tambores Magnéticos son los más utilizados para la protección de
máquinas, etc.
por Drago Electrónica son óptimos para la separación de impurezas de hierro en

Pueden ser fabricados con imán calidad Ferrita; pero si se pretende
conseguir un mayor poder de atracción, se puede realizar con imán calidad
Neodimio.
DETECTORES DE METALES
Los detectores de metales son máquinas diseñadas para la detección de todos los metales, sea
cual sea su naturaleza, férricos, no férricos, inoxidables, etc.
Hemos diseñado diferentes modelos de detector en base a las necesidades de sensibilidad y de
las características del material a analizar.
L
A
AT
H
MODELO L A AT H PESO
ER-500 500 400 460 80 11
ER-600 600 400 460 80 12
ER-800 800 400 460 120 18
ER-1000 1000 400 460 120 21
ER-1200 1200 400 460 120 34
ER-1400 1400 400 460 120 39
                       Bajo petición se puede fabricar otras medidas
MODELO ER
Detector de metales aplicable a la industria del árido, cemento y minería.
Es el producto estrella de nuestra gama por su sencillo funcionamiento y sus altas prestaciones.
Compuesto por una única bobina detectora. Se instala bajo la cinta transportadora, ideal para
proteger molinos secundarios o terciarios con una granulometría no superior a 150 mm y una altura
de capa de material de aproximadamente 200 mm
MODELO
A AT H L LT
PESO
GR-400 500 620 De 100 a 500 400 460 50
GR-500 600 720 De 100 a 500 400 460 55
GR-600 800 920 De 100 a 500 400 460 60
GR-800 1000 1120 De 100 a 500 400 460 80
GR-1000 1200 1320 De 100 a 500 400 460 95
GR-1200 1400 1520 De 100 a 500 400 460 100
GR-1400 1400 1520 De 100 a 500 400 460 120
Bajo petición se puede fabricar otras medidas
MODELO GR
Detector de metales aplicable a la industria del árido, cemento y minería.
Compuesto por dos bobinas detectoras, una emisora y otra receptora de señal. Las bobinas se instalan